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การรกุล้าํของน้ําทะเล 
 

การศึกษาคุณภาพน้ําดานความเค็มของน้ําในพื้นที่ลุมน้ําบางปะกงในครั้งนี้  ไดทําการ

เก็บตัวอยางน้ําในภาคสนามตั้งแตบริเวณปากแมน้ําบางปะกงจนถึงตนน้ําปราจีนบุรีและตนน้ํา

นครนายก และเพื่อความสมบูรณของขอมูลไดนําขอมูลทุติยภูมิจากการเก็บตัวอยางน้ําของกรม

ควบคุมมลพิษป พ.ศ 2547 (ตารางที่  20 ถึง ตารางที่  22) ซึ่งเปนขอมูลในชวงเวลาเดียวกัน คือ 

ในชวงแลงและชวงน้ําหลาก มารวมในการวิเคราะหกับขอมูลที่ไดเก็บในภาคสนามดวย  และใน

การศึกษาครั้งนี้ไดคัดเลือกสถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษมาผสมผสานกับการเก็บ

ขอมูลจริงในภาคสนาม (ตารางที่  23 และภาพที่ 19) โดยพิจารณาสถานีที่มีระยะหางจาก      

ปากแมน้ําที่เหมาะสมและชวงบริเวณของการเก็บขอมูลจริงในภาคสนามมีระยะหางมากเกินไป  

โดยมีการเปรียบเทียบขอมูลของกรมควบคุมมลพิษกับขอมูลจากการเก็บในภาคสนามแลวพบวาที่

ระยะทางใกลเคียงกันมีคาความเค็มและดัชนีคุณภาพน้ําอื่น ๆ ใกลเคียงกัน  ดังนั้นจึงใชขอมูลของ

กรมควบคุมมลพิษมารวมในการวิเคราะหคุณภาพน้ําดวย (ตารางที่ 24 และภาพที่ 20 ถึง ภาพที่ 23) 
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ตารางที่ 20  สถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษ 
 

หมายเหต ุ  BK  หมายถงึ  สถานเีก็บตัวอยางน้าํในแมน้าํฉะเชงิเทรา 

PA  หมายถึง  สถานีเก็บตัวอยางน้ําในแมน้ําปราจีนบุรี 

NY  หมายถงึ  สถานีเก็บตัวอยางน้ําในแมน้ํานครนายก 

สถาน ี ชื่อสถาน ี สถานที ่
ระยะทางจาก

ปากแมน้ํา 

BK01 ปากแมน้ําบางปะกง  อ.บางปะกง จ.ฉะเชงิเทรา 2.00 

BK02 สะพานบางประกง  อ.บางปะกง จ.ฉะเชงิเทรา 7.50 

BK03 สะพานมอเตอรเวย  อ.บางปะกง จ.ฉะเชงิเทรา 18.00 

BK04 สะพาน อ.บานโพธ  อ.บานโพธ จ.ฉะเชิงเทรา 34.10 

BK06 สะพาน BY PASS บานบางพระ  อ.เมือง จ.ฉะเชิงเทรา 49.00 

BK07 สะพานฉะเชิงเทรา   อ.เมือง จ.ฉะเชิงเทรา 53.60 

BK08 วัดสายชล ณ รังสี  อ.เมือง จ.ฉะเชิงเทรา 58.40 

BK09 วัดสมานรัตนาราม(ลําน้ําเดิม)  อ.เมือง จ.ฉะเชิงเทรา 64.90 

BK11 ทาเรือ อ.บางเคลา   อ.บางเคลา  จ.ฉะเชงิเทรา 82.20 

BK13 วัดหัวไทร อ.บางเคลา  อ.บางเคลา จ.ฉะเชิงเทรา 91.40 

BK15 สะพานบางขนาก  อ.บางน้าํเปรี้ยว จ.ฉะเชงิเฉา 110.40 

BK16 ตนน้าํบางปะกง  อ.บานสราง จ.ปราจีนบุรี 116.00 

PA01 ปากแมน้ําปราจีนบุรี บานบางแตน  อ. บานสราง จ. ปราจีนบุรี 116.20 

PA02 สะพานบานสราง อ.บานสราง  อ. บานสราง จ.ปราจีนบุรี 142.10 

PA03 สะพานใกลแขวงทางปราจนีบุรี  อ.เมือง จ.ปราจีนบุรี 164.10 

PA04 สะพานทาประชุม อ.ศรีมหาโพธิ์  อ. ศรีมหาโพธิ ์จ.ปราจีนบุรี 188.30 

PA05 จุดสูบน้ําประปา อ.กบินทรบุรี  อ.กบินทรบุรี จ.ปราจีนบุรี 224.52 

NY01 ปากแมน้ํานครนายก  อ.บานสราง จ.ปราจีนบุรี 117.00 

NY02 สามแพรงองครักษ   อ.องครักษ  จ.นครนายก 162.90 

NY03 วัดอัมพวัน  อ.บานนา   อ.บานนา  จ.นครนายก 172.40 

NY04 สะพานนครนายก  อ.เมือง   อ.เมือง  จ.นครนายก 195.40 

NY05 วัดทาดาน   ต.หินตัง้  จ.นครนายก 211.50 
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ตารางที่  21  คาเฉลี่ยของดชันีคุณภาพน้าํในชวงแลงของลุมน้าํบางปะกง ป 2547 
 

BK01 2.00       30.10   41,800.00  26.95  7.40   4.85    2.28    116.75  36,622.67  36,756.67  208.00        43.00         

BK02 7.50       31.78   40,800.00  26.30  7.23   4.05    1.30    105.50  33,126.33  33,221.67  1,050.00     532.50      

BK03 18.00     32.43   36,750.00  23.30  7.18   3.88    1.80    76.25    30,505.00  30,588.67  1,360.00     315.50      

BK04 34.10     31.25   29,400.00  18.33  7.08   4.08    1.35    61.25    23,824.33  23,887.33  23,207.50   1,902.50   

BK06 49.00     30.33   23,317.50  14.15  7.15   4.83    1.75    68.25    16,095.00  16,177.33  3,132.50     857.50      

BK07 53.60     30.08   20,525.00  12.40  7.10   3.65    2.50    74.75    14,771.67  14,860.67  18,075.00   6,600.00   

BK08 58.40     30.38   17,647.50  10.63  7.18   3.73    2.40    87.25    11,689.33  11,753.67  5,150.00     1,425.00   

BK09 64.90     31.15   13,485.00  7.93    7.35   4.18    2.50    33.25    8,575.67    8,611.33    3,000.00     2,100.00   

BK11 82.20     30.70   13,570.00  7.98    7.05   3.83    1.55    49.50    8,717.33    8,769.00    43,050.00   7,300.00   

BK13 91.40     30.45   10,767.50  6.28    7.15   4.13    1.33    37.50    6,532.33    6,572.67    34,075.00   1,775.00   

BK15 110.40   30.23   8,702.50    4.95    7.20   3.75    1.18    28.50    5,093.67    8,457.33    2,625.00     395.00      

BK16 116.00   28.63   5,457.00    4.50    7.30   4.43    1.50    68.67    6,805.00    6,889.00    25,115.00   2,565.00   

ระยะทาง ชวงแลง

สถานี จาก Outlet Temp. Conductivity Salinity pH DO BOD SS TDS TS Total Coliform Fecal Coliform

(ก.ม.) ( °C ) (μS/cm) (ppt) (mg/l) (MPN/100ml) (MPN/100ml)(mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l)
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ตารางที่ 21 (ตอ) คาเฉลี่ยของดัชนีคุณภาพน้าํในชวงแลงของลุมน้ําบางปะกง ป 2547 
 

 (μS/cm) 

PA01 121.00   29.57   6,422.33    2.30    7.13   4.47    1.20    103.33  4,066.33   4,173.00    576.67        540.00       

PA02 151.90   29.93   2,840.33    0.00 7.20   4.40    1.70    27.00    1,899.33   1,930.00    1,366.67     1,010.00    

PA03 174.50   30.10   390.00       0.00 7.53   4.03    1.67    52.67    261.33      318.00       2,076.67     2,176.67    

PA04 202.50   30.53   196.33       0.00 5.20   5.53    2.20    83.67    105.67      190.00       866.67        644.00       

PA05 240.50   29.87   158.00       0.00 7.60   6.47    3.00    39.67    109.33      149.33       2,156.67     1,800.00    

NY01 123.00   28.07   6,616.33    1.15    7.17   3.90    2.13    101.33  4,545.33   4,669.33    1,200.00     344.00       

NY02 146.10   29.73   1,736.33    -      6.87   4.00    1.20    19.00    1,324.67   1,353.00    1,333.33     1,313.33    

NY03 183.10   29.13   348.00       -      6.87   3.13    2.30    7.67      318.67      326.67       3,133.33     1,800.00    

NY04 206.40   30.13   122.00       -      6.97   3.85    5.00    26.33    142.67      186.67       85,833.33   80,796.67  

NY05 232.30   30.80   55.67         -      6.93   6.97    0.87    8.00      80.00        79.67         5,933.33     1,823.33    

ระยะทาง ชวงแลง

สถานี จาก Outlet Temp. Conductivity Salinity pH DO BOD SS TDS TS Total Coliform Fecal Coliform

(ก.ม.) ( °C ) (ppt) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (MPN/100ml) (MPN/100ml)

หมายเหต ุ -  หมายถงึ  ไมไดทําการตวจวดั 

ที่มา: กรมควมคุมมลพิษ (2548) 
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ตารางที่ 22  คาเฉลี่ยของดชันีคุณภาพน้าํในชวงน้ําหลากของลุมน้ําบางปะกง ป 2547 
 

 (μS/cm) 

BK01 2.00       29.30    489.00      0.20    6.00   2.70     - - - 268.00    - -

BK02 7.50       29.70    380.00      0.10    5.90   3.00     - - - 250.00    - -

BK03 18.00     28.30    274.00      0.10    5.80   2.60     - - - 194.00    - -

BK04 34.10     29.00    263.00      0.10    5.80   2.70     - - - 180.00    - -

BK06 49.00     28.40    356.00      0.10    5.80   2.70     - - - 192.00    - -

BK07 53.60     28.40    528.00      0.20    5.90   2.40     - - - 166.00    - -

BK08 58.40     28.60    198.00      0.00 6.10   2.80     - - - 118.00    - -

BK09 64.90     28.30    173.00      0.00 5.90   2.60     - - - 130.00    - -

BK11 82.20     28.60    183.00      0.00 6.20   4.20     - - - 130.00    - -

BK13 91.40     29.00    261.00      0.10    5.60   2.60     - - - 166.00    - -

BK15 110.40   28.60    157.00      0.00 6.00   2.50     - - - 10.00      - -

BK16 116.00   32.00    364.00      0.20    7.50   6.70     - - - - - -

ชวงน้ําหลาก

Conductivity Salinity

(ppt)

pH

ระยะทาง

(ก.ม.)

Temp.

( °C )

DO

(mg/l)

BOD

(mg/l)

SS

(mg/l)

TDS

(mg/l)

TS

(mg/l)

Total Coliform

(MPN/100ml)

Fecal Coliform

(MPN/100ml)

สถานี จาก Outlet
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ตารางที่ 22 (ตอ) คาเฉลี่ยของดัชนีคุณภาพน้าํในชวงน้ําหลากของลุมน้ําบางปะกง ป 2547 
 

 (μS/cm) 

PA01 116.20 32.00    169.00      -      7.40    6.80     - - - - - -

PA02 142.10 32.00    155.00      -      6.90    4.50     - - - - - -

PA03 164.10 33.00    134.00      -      7.40    5.60     - - - - - -

PA04 188.30 31.00    146.00      -      7.20    6.00     - - - - - -

PA05 224.50 31.00    34.00         -      7.00    6.10     - - - - - -

NY01 117.00 32.00    358.00      0.20    7.50    6.70     - - - - - -

NY02 162.90 31.00    163.00      0.10    7.30    6.00     - - - - - -

NY03 172.40 32.00    217.00      0.10    8.00    2.60     - - - - - -

NY04 195.40 30.00    49.00         -      8.20    1.10     - - - - - -

NY05 211.50 28.00    35.00         -      7.70    6.70     - - - - - -

(MPN/100ml)(mg/l) (mg/l) (mg/l) (MPN/100ml)

Total Coliform Fecal Coliform

(ก.ม.) ( °C ) (ppt) (mg/l) (mg/l)

BOD SS TDS TS

ระยะทาง

สถานี จาก Outlet Temp. Conductivity Salinity pH DO

ชวงน้ําหลาก

หมายเหต ุ -  หมายถงึ  ไมไดทําการตวจวดั 

ที่มา : กรมควมคุมมลพิษ (2548) 
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ตารางที ่23  สถานเีก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพษิรวมกับสถานเีก็บในภาคสนาม   

ในพืน้ที่ลุมน้าํบางปะกง  ป 2547 

 

แมน้ํา รหัสสถาน ี ชื่อสถาน ี
ระยะหางจาก 

ปากแมน้ํา (ก.ม.) 

BK01 ปากแมน้ําบางปะกง อ.บางปะกง  

จ.ฉะเชงิเทรา 

2.00 

BKS1 สะพานบางปะกง  ถนนบางนา- ตราด 7.02 

BK03 สะพานมอเตอรเวย  อ.บางปะกง  

จ.ฉะเชงิเทรา 

18.00 

BK02 สะพานบางปะกง อ.บางปะกง  

จ.ฉะเชงิเทรา 

7.50 

BKS2 วัดหลวงพอโสธร  อ.เมือง  จ.ฉะเชงิเทรา 49.86 

BKS3 เขื่อนทดน้าํบางปะกง  อ.เมือง  จ.ฉะเชิงเทรา 65.33 

BK04 สะพาน อ.บานโพธ จ.ฉะเชงิเทรา 34.10 

BK06 สะพาน BY PASS บานบางพระ อ.เมือง  

จ.ฉะเชงิเทรา 

49.00 

BK07 วัดสายชล ณ.รังสี อ.เมือง จ.ฉะเชงิเทรา 53.60 

BK08 วัดสมานรัตนาราม(ลําน้ําเดิม) อ.เมือง  

จ.ฉะเชงิเทรา 

58.40 

BK09 ทายเขื่อนทดน้ําบางปะกง อ.เมือง  

จ.ฉะเชงิเทรา 

64.90 

BK10 วัดคุงกราง อ.บางเคลา จ.ฉะเชิงเทรา 73.90 

BK11 ทาเรือ อ.บางเคลา  จ.ฉะเชงิเทรา 82.20 

BK13 วัดหัวไทร อ.บางเคลา จ.ฉะเชิงเทรา 91.40 

BK15 สะพานบางขนาก อ.บางน้ําเปรี้ยว  

จ.ฉะเชงิเทรา 

110.40 

บางปะกง 

BK16 ตนน้าํบางปะกง อ.บานสราง จ.ฉะเชงิเทรา 116.00 
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ตารางที่ 23  (ตอ) สถานีที่ทําการศึกษาคุณภาพน้ําทางดานความเค็ม  ในลุมน้ําบางปะกง 

 

แมน้ํา รหัสสถาน ี ชื่อสถาน ี
ระยะหางจาก 

ปากแมน้ํา (ก.ม.) 

PA01 ปากแมน้ําปราจีนบุรี บานบางแตน  

อ.บานสราง  จ.ปราจีนบุรี 

116.20 

PA02 สะพานบานสราง อ.บานสราง จ.ปราจีนบรีุ 142.10 

BKS9 สะพานออกจากเมืองปราจนีบุรี จ.ปราจีนบุรี 161.90 

PA03 สะพานใกลแขวงทางปราจนีบุรี  อ.เมือง  

จ.ปราจีนบุรี 

164.10 

BKS10 สะพานกอนเขาเมืองปราจีนบุรี วัดสงางาม   

จ.ปราจีนบุรี 

180.43 

PA04 สะพานทําประชุม อ. ศรีมหาโพธิ์ จ .ปราจีนบุรี 188.30 

BKS8 สะพานคลองยาง  แยกประจันตคาม-ศรีมหา

โพธิ ์ จ.ปราจีนบุรี 

206.65 

ปราจีนบุรี 

PA05 จุดสูบน้ําประปา อ. กบนิทรบุรี จ ปราจีนบุรี 224.20 

NY01 ปากแมน้ํานครนายก  อ.บานสราง  

จ.ปราจีนบุรี 

117.00 

NY02 สามแพรงองครักษ  อ.องครกัษ   

จ.นครนายก 

162.90 

BKS13 สะพานออกจากเมอืงนครนายก  วัดวงักระโจม  

จ.นครนายก 

163.53 

BKS12 สะพานกอนเขาเมืองนครนายก  บานวงักระโจม  

จ.นครนายก 

165.63 

NY03 วัดอัมพวัน อ.บานนา จ.นครนายก 172.40 

NY04 สะพานนครนายก  อ.เมือง  จ.นครนายก 195.40 

นครนายก 

NY05 วัดทาดาน ต. ต้ังหนิ  อ.เมือง จ.นครนายก 211.50 

หมายเหต ุ BK  PA และ NY  หมายถงึ  สถานเีก็บตัวอยางน้าํของกรมควบคุมมลพษิ ป 2547 

     BKS         หมายถึง  สถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนาม ป 2547 
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ภาพที่ 19  สถานีเก็บตัวอยางน้าํของกรมควบคุมมลพษิรวมกับสถานีเกบ็ในภาคสนาม  ในพืน้ที่ลุมน้ําบางปะกง  ป 2547 
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ตารางที่ 24  เปรียบเทียบขอมูลของกรมควบคุมมลพิษกับขอมูลในภาคสนาม  ในลุมน้ําบางปะกง  ป 2547  

 

สถานี 

(กรมควบคุมมลพิษ) 

ระยะทางจาก 

ปากแมน้ํา 

(ก.ม.) 

Sal 

(ppt) 

DO 

(mg/L) 

Temp 

(oC) 
pH 

สถานี

ภาคสนาม 

ระยะทางจาก

ปากแมน้ํา 

(ก.ม.) 

Sal 

(ppt) 

DO 

(mg/L) 

Temp 

(oC) 
pH 

BK01 2.00 26.95 4.85 30.10 7.40 -- -- -- -- -- -- 

BK02 7.50 26.30 4.05 31.78 7.23 BKS1 7.02 25.85 4.55 29.90 8.00 

BK03 18.00 23.30 3.88 32.43 7.18 -- -- -- -- -- -- 

BK04 34.10 18.33 4.08 31.25 7.08 -- -- -- -- -- -- 

BK06 49.00 19.20* 5.80* 31.7* 7.4* BKS2 49.86 17.80* 5.20* 29.50* 7.65* 

BK07 53.60 12.40 3.65 30.08 7.10 -- -- -- -- -- -- 

BK08 58.40 10.63 3.73 30.38 7.18 -- -- -- -- -- -- 

BK09 64.90 7.93 4.18 31.15 7.35 BKS3 65.33 7.55 4.40 29.00 7.60 

BK11 82.20 7.98 3.83 30.70 7.05 -- -- -- -- -- -- 

BK13 91.40 6.28 4.13 30.45 7.15 -- -- -- -- -- -- 

BK15 110.40 4.95 3.75 30.23 7.20 -- -- -- -- -- -- 

BK16 116.00 4.50 4.43 28.63 7.30 -- -- -- -- -- -- 
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ตารางที่ 24  (ตอ) เปรียบเทียบขอมูลของกรมควบคุมมลพิษกับขอมูลในภาคสนาม  ในลุมน้ําบางปะกง  ป 2547  
 
 

สถานี 

(กรมควบคุมมลพิษ) 

ระยะทางจาก 

ปากแมน้ํา 

(ก.ม.) 

Sal 

(ppt) 

DO 

(mg/L) 

Temp 

(oC) 
pH 

สถานี

ภาคสนาม 

ระยะทางจาก

ปากแมน้ํา 

(ก.ม.) 

Sal 

(ppt) 

DO 

(mg/L) 

Temp 

(oC) 
pH 

PA01 116.20 2.30 4.47 29.57 7.13 -- -- -- -- -- -- 

PA02 142.10 0.00 4.40 29.93 7.20 -- -- -- -- -- -- 

PA03 164.10 0.00 4.03 30.1 7.53 BKS9 161.99 0.05 5.70 30.50 7.80 

PA04 188.30 0.00 5.53 30.53 5.20 BKS10 180.44 0.05 6.15 30.0 7.85 

PA05 224.50 0.00 6.47 29.87 7.60 -- -- -- -- -- -- 

NY01 117.00 1.15 3.90 28.07 7.17 -- -- -- -- -- -- 

NY02 162.90 - 4.00 29.73 6.87 BKS12 163.53 0.00 9.30 33.25 7.90 

NY03 172.40 - 3.13 29.13 6.87 -- -- -- -- -- -- 

NY04 195.40 - 3.85 30.13 6.97 BKS11 190.61 0.00 5.7 27.00 7.00 

NY05 211.50 - 6.97 30.80 6.93 -- -- -- -- -- -- 

หมายเหต ุ  *  หมายถงึ  ใชคาสูงสุด 

-   หมายถงึ  ไมไดทําการตรวจวัด 

      --  หมายถึง  ไมมีสถานีเกบ็ตัวอยางน้าํที่ระยะทางใกลเคียงกนั 
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7.50 ก.ม. 7.02 ก.ม. 49.00 ก.ม. 49.86 ก.ม. 64.90 ก.ม. 65.33 ก.ม. 164.10 ก.ม. 161.99 ก.ม. 188.30 ก.ม. 180.44 ก.ม.

ระยะทางจากปากแมนํ้าบางปะกง

คว
าม

เค
็ม 

(ส
วน

ใน
พัน

สว
น)

กรมควบคุมมลพิษ

ในภาคสนาม

 
ภาพที่ 20  เปรียบเทียบคาความเค็มของกรมควบคุมมลพิษ กับขอมูลภาคสนาม  
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7.50 ก.ม. 7.02 ก.ม. 49.00 ก.ม. 49.86 ก.ม. 64.90 ก.ม. 65.33 ก.ม. 164.10 ก.ม. 161.99 ก.ม. 188.30 ก.ม. 180.44 ก.ม.

ระยะทางจากปากแมนํ้าบางปะกง

ออ
กซิ

เจ
นล

ะล
าย

น้ํา
 (มิ

ลล
ิกรั

มต
อล

ิตร
) กรมควบคุมมลพิษ

ในภาคสนาม

 
ภาพที่ 21  เปรียบเทียบคาออกซิเจนละลายน้ําของกรมควบคุมมลพิษกับขอมูลภาคสนาม  
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7.50 ก.ม. 7.02 ก.ม. 49.00 ก.ม. 49.86 ก.ม. 64.90 ก.ม. 65.33 ก.ม. 164.10 ก.ม. 161.99 ก.ม. 188.30 ก.ม. 180.44 ก.ม.

ระยะทางจากปากแมนํ้าบาปะกง

อุณ
หภ

ูมิ 
(อ
งศ

าเ
ซล

เซ
ียล

)
กรมควบคุมมลพิษ

ในภาคสนาม

 
ภาพที่ 22  เปรียบเทียบอุณหภูมิของน้ําของกรมควบคุมมลพิษกับขอมูลภาคสนาม  
 

5.20

7.23 7.40 7.35 7.53
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7.70 7.60 7.80
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7.50 ก.ม. 7.02 ก.ม. 49.00 ก.ม. 49.86 ก.ม. 64.90 ก.ม. 65.33 ก.ม. 164.10 ก.ม. 161.99 ก.ม. 188.30 ก.ม. 180.44 ก.ม.

ระยะทางจากปากแมนํ้าบาปะกง

คว
าม

เป
นก

รด
-ด
าง

กรมควบคุมมลพิษ

ในภาคสนาม

 
ภาพที่ 23  เปรียบเทียบความเปนกรด-ดางของน้ําของกรมควบคุมมลพิษกับขอมูลภาคสนาม 

 
จากตารางที่ 24  และภาพที่ 20 ถึงภาพที่ 23    จะเห็นวาสถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรม

ควบคุมมลพิษที่มีระยะทางใกลเคียงกับสถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนาม  ในชวงแลงที่ไดรับ
อิทธิพลจากการรุกล้ําของน้ําทะเล  จะพบวามีคาคุณภาพน้ําใกลเคียงกัน  ไดแก  ความเค็มของ

น้ํา  ออกซิเจนละลายน้ํา  อุณหภูมิของน้ํา  และความเปนกรด-ดางของน้ํา 
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สถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษที่ระยะทาง 7.50 กิโลเมตร (BK02) กับ
สถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนามที่ระยะทาง 7.02 กิโลเมตร (BKS1) มีระยะหางกัน 0.48 

กิโลเมตร มีคาความเค็มของน้ําตาง 1.10 สวนในพันสวน  มีคาออกซิเจนละลายน้ําตางกัน 0.50 
มิลลิกรัมตอลิตร มีคาอุณหภูมิของน้ําตางกัน 1.88 องศาเซลเซียส  มีคาความเปนกรด-ดางของ
น้ําตางกัน 0.75 

 

สถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษที่ระยะทาง 49.00 กิโลเมตร (BK06) กับ
สถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนามที่ระยะทาง 49.86 กิโลเมตร (BKS2) มีระยะหางกัน 0.86 
กิโลเมตร มีคาความเค็มของน้ําตาง 3.65  สวนในพันสวน  มีคาออกซิเจนละลายน้ําตางกัน 0.60 
มิลลิกรัมตอลิตร มีคาอุณหภูมิของน้ําตางกัน 1.70 องศาเซลเซียส  มีคาความเปนกรด-ดางของ

น้ําตางกัน 0.30 
 
สถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษที่ระยะทาง 64.90 กิโลเมตร (BK09) กับ

สถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนามที่ระยะทาง  65.33 กิโลเมตร (BKS3) มีระยะหางกัน 0.43 

กิโลเมตร มีคาความเค็มของน้ําตาง 0.38 สวนในพันสวน  มีคาออกซิเจนละลายน้ําตางกัน 0.22 
มิลลิกรัมตอลิตร มีคาอุณหภูมิของน้ําตางกัน 2.15 องศาเซลเซียส  มีคาความเปนกรด-ดางของ
น้ําตางกัน 0.25 

 

สถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษที่ระยะทาง 164.10 กิโลเมตร (PA03) กับ
สถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนามที่ระยะทาง  161.99 กิโลเมตร (BKS9) มีระยะหางกัน 2.11 
กิโลเมตร  มีคาความเค็มของน้ําตาง 0.05 สวนในพันสวน  มีคาออกซิเจนละลายน้ําตางกัน 1.67 
มิลลิกรัมตอลิตร มีคาอุณหภูมิของน้ําตางกัน 0.40 องศาเซลเซียส  มีคาความเปนกรด-ดางของ

น้ําตางกัน 0.27 
 
สถานีเก็บตัวอยางน้ําของกรมควบคุมมลพิษที่ระยะทาง 188.30 กิโลเมตร (PA04) กับ

สถานีเก็บตัวอยางน้ําในภาคสนามที่ระยะทาง  180.44 กิโลเมตร (BKS10) มีระยะหางกัน 7.86 
กิโลเมตร มีคาความเค็มของน้ําเทากัน คือ 0.05 สวนในพันสวน  มีคาออกซิเจนละลายน้ําตางกัน 
0.62 มิลลิกรัมตอลิตร มีคาอุณหภูมิของน้ําตางกัน 0.53 องศาเซลเซียส  มีคาความเปนกรด-ดาง
ของน้ําตางกัน 2.65 
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ลุมน้ําบางปะกงมีการระบายน้ําจากทิศเหนือสูที่ราบต่ําตอนกลางและไหลลงทางทิศใต

และไหลลงสูอาวไทยตรงเขตอําเภอบางปะกง  จังหวัดฉะเชิงเทรา  พื้นที่สวนใหญของลุมน้ํานี้เปน

ที่ราบต่ํา  บริเวณทายน้ํามีความสูงจากระดับน้ําทะเลเพียง 2 เมตร  ความลาดชันของพื้นที่ลุมน้ํา

เทากับรอยละ 0–5  สวนรอยละ 90 ของพื้นที่เปนที่ราบและที่ราบลอนลาด (สิทธิชัย, 2548)  

ประกอบกับบริเวณปากแมน้ําบางปะกงชวงทายบางปะกงแมน้ํามีความกวางมาก  คือประมาณ  

389.00 เมตร (กรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง, 2548) จากลักษณะภูมิประเทศดังกลาวและ

สภาพพื้นที่ที่ติดทะเลทําใหพื้นที่ลุมน้ําบางปะกงไดรับอิทธิพลจากการรุกล้ําของน้ําทะเลในชวงฤดู

แลงและมีระยะเวลานานจนทําใหสภาพนิเวศบริเวณนั้นเปลี่ยนเปนนิเวศน้ํากรอย 

 

จากการศึกษาคุณภาพน้ําทางดานความเค็มที่ไดรับอิทธิพลจากการรุกล้ําของน้ําทะเล
นั้น พบวา  ในชวงแลงน้ําทะเลรุกล้ําเขามายังลุมน้ําบางปะกงเปนระยะทาง  116.20  กิโลเมตร 
จากปากแมน้ําบางปะกง  (BK01) ถึง ปากแมน้ําปราจีนบุรี (PA01) และระยะทาง 117.00  
กิโลเมตร จากปากแมน้ําบางปะกง (BK01) ถึง ปากแมน้ํานครนายก (NY01) ความเค็มของน้ํา

สูงสุดในลุมน้ําบางปะกงมีคาอยูระหวาง 1.15-28.50 สวนในพันสวน และคาความเค็มเฉลี่ยมีคา
อยูระหวาง 1.15-26.96 สวนในพันสวน ซึ่งสถานีที่มีคาสูงสุดคือ บริเวณปากแมน้ําบางปะกง 
อําเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา ซึ่งเปนบริเวณอยูใกลกับทะเลมากที่สุดเมื่อถึงเวลาน้ําขึ้นน้ํา
ทะเลจะผานบริเวณนี้กอนและรุกล้ําเขามายังลําน้ํา  และระดับความเค็มของน้ําจะลดลงเรื่อย ๆ 

ตามระยะทางจนถึงบริเวณตนน้ํา  และน้ําในแมน้ํามีความจืดสนิทที่บริเวณอําเภอคลองยาง 
จังหวัดปราจีนบุรี (BKS8)  ในแมน้ําปราจีนบุรี และ บริเวณบานวังกระโจม  จังหวัดนครนายก 
(BKS12)   
 

สําหรับการกําหนดคาความเค็มของน้ําจากกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝง (2548) 
กําหนดใหน้ําจืดมีความเค็ม 0–0.50 สวนในพันสวน น้ํากรอยมีความเค็ม 5.10–27.00 สวนในพัน
สวน และน้ําทะเล มีความเค็มมากกวา 27.00 สวนในพันสวน และจากการศึกษาในลุมน้ําบางปะกง  
พบวา ในชวงแลง  น้ําในลุมน้ําบางปะกง ถนนบางนา-ตราด (BKS1) มีสภาพเปนน้ําเค็มจนถึง

บริเวณปากน้ํา (BK01) น้ําในแมน้ําบางปะกงที่มีสภาพเปนน้ําเค็มนี้มีระยะทางถึง 7.02 กิโลเมตร  
และตั้งแตบริเวณสะพานมอเตอรเวย  อําเภอบางปะกง  จังหวัดฉะเชิงเทรา  (BK03) ไปจนถึง
บริเวณปากแมน้ํานครนายก  อําเภอบานสราง จังหวัดปราจีนบุรี (NY01) ซึ่งเปนแมน้ํานครนายก 
พบวา  น้ําในแมน้ํามีสภาพเปนน้ํากรอย  รวมระยะทางได 99.00 กิโลเมตร และจากสถานีปาก

แมน้ํานครนายก (NY01) ไปจนถึงตนน้ํานครนายก พบวา น้ํามีสภาพเปนน้ําจืด สําหรับในแมน้ํา
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ปราจีนบุรี บริเวณบานบางแตน อําเภอบานสราง จังหวัดปราจีนบุรี (PA01) น้ําเปนน้ําจืดสนิท
จนถึงตนน้ําปราจีนบุรี (ตารางที่ 25 และภาพที่ 24 ถึงภาพที่ 25) สําหรับในชวงหลาก พบวา ความ

เค็มของน้ํามีคาต่ํามากจนมีสภาพเปนน้ําจืดตลอดทั้งลําน้ํา  ความเค็มสูงสุดตลอดทั้งลําน้ํามีคาอยู
ระหวาง 0.00–0.40 สวนในพันสวน  ซึ่งยังถือวามีสภาพเปนน้ําจืด (ตารางที่ 25) และสําหรับ
ระยะเวลาที่น้ําในแมน้ําไดรับอิทธิพลความเค็มจากน้ําทะเลในหนึ่งรอบปนั้น  เปนระยะถึง  6 เดือน  
ซึ่งเปนชวงแลง  คือ  เดือนพฤศจิกายน-เดือนเมษายน  และสําหรับในชวงฤดูน้ําหลากอีก 6 เดือน  

คือ  เดือนพฤษภาคม-ตุลาคมนั้นไมไดรับอิทธิพลความเค็มจากน้ําทะเล (ภาพผนวกที่ 1) 
 
ซึ่งการศึกษาในครั้งนี้มีคาสอดคลองกับการศึกษาของกรมประทาน (2547) และกรม

ทรัพยากรทางทะเลและชายฝง (2548) ที่ไดทําการตรวจวัดคาความเค็มของลุมน้ําบางปะกง ป พ.ศ. 

2547 (ตารางที่ 26) 
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ตารางที ่25  คาความเคม็จากการรุกล้ําของน้าํทะเลในชวงแลงและชวงน้ําหลากของลุมน้าํบางปะกง  ป 2547 

 

ความเค็ม (สวนในพันสวน) 

ชวงแลง ชวงน้ําหลาก แมน้ํา สถาน ี
ระยะทาง 

(ก.ม.) 
สูงสุด ต่ําสุด เฉลี่ย สูงสุด ต่ําสุด เฉลี่ย 

BK01 2.000  28.50 24.40 26.95 0.20 0.20 0.20 

BKS1 7.021  27.30 24.40 25.85 0.40 0.40 0.40 

BK03 18.000  26.70 17.80 23.30 0.10 0.10 0.10 

BKS2 49.861  17.80 0.20 9.00 0.10 0.10 0.10 

BKS3 65.333  14.90 0.20 7.55 0.10 0.10 0.10 

BK11 82.200  11.60 0.20 7.98 0.00 0.00 0.00 

BK13 91.400  9.50 0.10 6.28 0.10 0.10 0.10 

BK15 110.400  8.10 0.10 4.95 0.00 0.00 0.00 

บางปะกง 

BK16 116.000  6.50 2.50 4.50 0.20 0.20 0.20 

PA01 116.200  3.20 3.20 3.20 0.00 0.00 0.00 

PA02 142.100  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 ปราจีนบุรี 

BKS9 161.990  0.10 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 
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ตารางที ่25  (ตอ)  คาความเค็มจากการรกุล้ําของน้ําทะเลในชวงแลงและชวงน้าํหลากของลุมน้าํบางปะกง  ป 2547 

 

ความเค็ม (สวนในพันสวน) 

ชวงแลง ชวงน้ําหลาก แมน้ํา สถาน ี
ระยะทาง 

(ก.ม.) 
สูงสุด ต่ําสุด เฉลี่ย สูงสุด ต่ําสุด เฉลี่ย 

BKS10 180.435  0.10 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 
ปราจีนบุรี 

BKS8 206.649  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

NY01 117.000  1.15 1.15 1.15 0.20 0.20 0.20 

BKS13 163.530  0.10 0.00 0.05 0.00 0.00 0.00 นครนายก 

BKS12 165.630  0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

หมายเหต ุ BK PA และ NY  หมายถึง  ขอมูลคุณภาพน้าํของกรมควบคุมมลพิษ ป 2547 

     BKS        หมายถงึ  ขอมูลคุณภาพน้าํในภาคสนาม ป 2547 
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ภาพที ่24  พืน้ที่ความเค็มและระยะทางทีน่้ําทะเลรุกล้าํเขาพื้นที่ลุมน้ําบางปะกง  ในชวงแลง 

 117.000  กม. 
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ภาพที ่25  พืน้ที่ความเค็มและระยะทางทีน่้ําทะเลรุกล้าํเขาพื้นที่ลุมน้ําบางปะกง  ในชวงน้ําหลาก 
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ตารางที่ 26  คาความเคม็ในชวงแลง (เดอืนมกราคม-เมษายน) ของลุมน้ําบางปะกง  ป 2547 

 

ความเค็ม (สวนในพันสวน) 
แมน้ํา สถาน ี

ระยะทางจากปาก

แมน้ํา(ก.ม.) สูงสุด ตํ่าสุด เฉลี่ย 

ปตร.ปากตะคอง   22.00 32.41 27.38 30.52 

ปตร.ทาถั่ว   45.00 30.30 15.65 23.54 

ปตร.ทาไข   50.00 22.96 11.00 17.11 

วัดบางตลาด   62.00 15.87 4.10 11.06 

วัดบางกระเจด็   66.00 13.00 1.09 8.36 

วัดบางโรง   114.00 12.85 0.95 7.63 

สะพานบางขนาก    120.00 12.48 0.16 6.19 

บางปะกง 

ปากแมน้ํานครนายก   128.00 10.42 0.01 4.67 

ปตร.หอทอง   148.00 6.80 0.01 2.36 

อําเภอบานสราง    160.00 5.56 0.01 1.29 ปราจีนบุรี 

ปตร.บางพลวง    170.00 3.49 0.01 0.52 

หมายเหต ุ ปตร.  หมายถึง  ประตูระบายน้ํา 

ที่มา:  กรมชลประทาน (2548) 
 


